
 

 

 
 

 
 

NOTA OFICIAL N.º 03 

 

    A Coordenação Geral dos 68º Jogos Escolares do Paraná – 

Bom de Bola - Fase Municipal-2022, no uso de suas atribuições resolve:  

 

COMUNICA 

 

ALTERAÇÕES NO REGULAMENTO 

 

     Em conformidade com a Sessão Técnica realizada no dia 

12/07/22, às 14:30, no Auditório da CAAPSML, foram sugeridas e aprovadas pela 

maioria dos presentes alterações no regulamento específico da modalidade de 

Futebol como segue: 

•Tempo de jogo para o masculino “A” será de 02 tempos de 30 minutos corridos 

cada; 

•Intervalo de 10 minutos paras as categorias “A” e “B”; 

•Não será permitido em nenhuma categoria que o atleta substituído retorne para o 

campo de jogo em uma nova substituição; 

•Serão permitidas 07 substituições, em no máximo, 03 paradas de jogo por equipe: 

•Não haverá cobrança de tiro livre direto da marca do pênalti em jogos que 

terminarem empatados na fase classificatória, apenas nas fases de eliminatórias 

simples ou na 2ª e 3ª fase; 

•Sistema de pontuação para classificação no grupo será: 

03 pontos por vitória 

01 ponto por empate. 

 

Londrina, 13 de julho de 2022. 
 

COORDENAÇÃO GERAL 

 


